CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.camaraitapemirim.es.gov.br/ http://controladoria.camaraitapemirim.es.gov.br/portal/ www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

1

INDICAÇÃO Nº         /2017
Vereador-Presidente: Fábio dos Santos Pereira.

Caros Edis,

INDICAMOS depois de satisfeitas as formalidades regimentais e ouvido o
esclarecido Plenário, ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Itapemirim,
Dr. Luciano de Paiva Alves, acolhendo inúmeras solicitações que nos foram feitas,
a necessidade e conveniência de determinar ao setor competente da Administração
estudos no sentido de viabilizar a retirada do calçamento de paralelepípedos,
substituindo por paviesse, na Rua Leopoldino Fernandes da Rocha, no trecho
compreendido entre a avenida Itapemirim, até a Avenida Beira-Mar,  em
Itaipava.

Sala das Sessões,

   Itapemirim-ES, 17 de março de 2017.

   Fabio dos Santos Pereira
   Presidente

JUSTIFICATIVA:

A presente propositura foi elaborada em atenção à inúmeros pedidos de moradores
da encimada via pública, devido a ocorrência de várias deformações e ondulações
apresentadas pelo tráfego de veículos. Portanto, com a implantação da
pavimentação com paviesse e respectiva infra-estrutura necessária, além da
mudança do visual e valorização dos imóveis, dará maior segurança ao tráfego de
veículos e para os demais usuários.

A Rua Leopoldino Fernandes da Rocha, é uma via de grande movimentação, pois
é utilizada diariamente pelos motoristas, uma vez que liga duas importantes
avenidas. Vale ressaltar que se encontra em péssimo estado de conservação, com
depredação e muitos buracos, colocando em risco iminente os munícipes.

Assim sendo, esperamos que o Chefe do Executivo estude a viabilidade de acatar
esta nossa sugestão.

		2017-03-17T11:56:17-0300

		2017-03-17T11:59:23-0300